
1

Sede  Legale : via Comunale, 23 
54013 Sassalbo Fivizzano (MS)
Tel. 0585-947200 Fax 0585-948060
E-mail: info@parcoappennino.it
Web_ www.parcoappennino.it
C.F.: 02018520359

N. 15/2023
del Reg. Delibere

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E BIENNALE DI 
SERVIZI E FORNITURE DEL PARCO NAZIONALE APPENNINO TOSCO 
EMILIANO - AGGIORNAMENTO

 L’anno duemilaventitre addi ventotto del mese di Aprile alle ore 15:00 si è riunito, previo invito del 
Presidente, in modalità “a distanza”, il Consiglio Direttivo del Parco nazionale dell’Appennino tosco 
emiliano.

Lo svolgimento della seduta avviene totalmente mediante collegamento da remoto a mezzo 
videocamera e dispositivo informatico e segnatamente come segue, sono presenti i Sigg.

N. Nome P/A

1 GIOVANNELLI FAUSTO P

2 MAFFEI ANTONIO P

3 MARIANI RAFFAELLA A*

4 RIANI CLAUDIO P

5 SASSI ELIO IVO P

6 MARTINELLI LUCA P

7 MEO GABRIELLA P

8 UGOLOTTI ROBERTINO P

9 GAFA' ROSSELLA MARIA P

Totale presenti 8 Totale assenti 1  *giustificati;

Collegio dei Revisori dei Conti:

1  -  BROGI DARIO A*

2   - GUASCONI PAOLA A*

3   - FANUCCI EDOARDO A*

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Direttore dell’Ente Parco nazionale dell’Appennino 
tosco-emiliano, Dott. Giuseppe Vignali.
Il Sen. Fausto Giovanelli, assunta la Presidenza e, constatato il numero legale degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Direttivo alla trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto, in relazione al quale adotta la seguente deliberazione.



2

Sede  Legale : via Comunale, 23 
54013 Sassalbo Fivizzano (MS)
Tel. 0585-947200 Fax 0585-948060
E-mail: info@parcoappennino.it
Web_ www.parcoappennino.it
C.F.: 02018520359

IL CONSIGLIO DIRETTIVO

CONSIDERATO che con Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
DEC/GAB/164 del 27/06/2017 il Senatore Fausto Giovanelli è stato nominato Presidente del Parco 
nazionale dell’Appennino tosco-emiliano;

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco approvato con Decreto del Ministro dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare n. 286 del 2013;

RICHIAMATO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica n. 39 del 
26.01.2021 con il quale sono stati nominati i componenti del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco 
Nazionale dell’Appennino tosco emiliano;

VISTA la Delibera n. 1 del 17.02.2021 con la quale si è insediato questo Consiglio Direttivo;

CONSIDERATO che con Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica  
n. 258 del 23 giugno 2021 (rettificato con Decreto n. 309 del 28 luglio 2021) è stata nominata 
l’ultima componente del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale dell’Appennino tosco 
emiliano Dott.ssa Rossella Maria Gafà;

VISTO l’art. 9, comma 3, della legge 6 dicembre 1991, n. 394; 

PREMESSO CHE:

l’art. 128 del D.Lgs. n. 163/2006 prevedeva che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici 
di competenza degli Enti Locali, dovesse avvenire nel rispetto dei documenti 
programmatori previsti dalla norma e sulla base di un Programma Triennale approvato 
unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nel primo anno;

il comma 11 del citato art.128 prevedeva che il Programma Triennale dovesse essere 
adottato sulla base degli schemi tipo pertanto il Ministro Infrastrutture e Trasporti ha 
disposto apposito Decreto per definire la procedura e gli schemi tipo per la redazione e la 
pubblicazione del Programma Triennale di cui all’oggetto;

il nuovo Codice dei Contratti, D.Lgs n. 50/2016, dispone all’art. 21, comma 1 che le 
amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottino il programma triennale dei 
lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio;

RICHIAMATA la delibera del Consiglio Direttivo n. 40 del 2022, con cui si è provveduto 
all’adozione Programma triennale dei lavori pubblici e biennale di servizi e forniture dell’Ente 
Parco;

CONSIDERATO che rispetto ai succitati schemi adottati si rende necessario aggiornare il 
solo Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 e pertanto mantenere il Programma 
biennale di servizi e forniture 2023-2024 cosi come approvato dalla Delibera di Consiglio Direttivo 
sopracitata;

VISTE le allegate schede (a, b, c, d, e, f) predisposte dall’Ufficio Tecnico Dell’Ente, sulla 
base degli schemi-tipo con cui si è provveduto all’aggiornamento del Programma triennale dei 
lavori pubblici e interventi annuali previsti dalla normativa vigente, nelle quali sono specificati gli 
interventi da attuare (Allegato A);



3

Sede  Legale : via Comunale, 23 
54013 Sassalbo Fivizzano (MS)
Tel. 0585-947200 Fax 0585-948060
E-mail: info@parcoappennino.it
Web_ www.parcoappennino.it
C.F.: 02018520359

Ad unanimità dei voti espressi;

DELIBERA
per le ragioni di cui in premessa,

1. di aggiornare il Programma Triennale e gli Interventi delle Opere Pubbliche 2023-2025, 
che prevede gli investimenti di cui alle schede a), b), c), d), e) e f), allegate al presente atto 
per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato A);

2. di mantenere invariato il Programma biennale di servizi e forniture 2023-2024 cosi come 
approvato dalla Delibera di Consiglio Direttivo n. 40 del 2022;

3. di pubblicare il Programma Triennale e gli Interventi annuali delle Opere Pubbliche del 
Parco nazionale dell’Appennino tosco emiliano all’Albo Pretorio e sul sito Internet dell’Ente 
per 60 gg. consecutivi;

4. di trasmettere copia della presente delibera al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 
Energetica e al Ministero dell’Economia e delle Finanze secondo le vigenti disposizioni, per 
i conseguenti adempimenti.

Il Presidente
   Sen. Fausto Giovanelli 

 

 








